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4_E5_BA_A6_c48_82037.htm 第三节 资产负债表日后事项一、

资产负债表日后事项的定义资产负债表日后事项指资产负债

表日至财务报告批准报出日之间发生的需要调整或说明的有

利或不利事项。资产负债表日后事项涵盖的期间是资产负债

表日后至财务报告批准报出日之间。例如，甲公司2005年会

计报表，2006年2月15日是审计报告日，3月5日董事会批准报

出，3月15日实际报出，则资产负债表日后期间是2006年1月1

日至3月5日。又如，甲公司2005年10月有诉讼事项，将于2006

年3月10日判决。2006年2月进行审计，06年3月5日批准报出。

此事项为重要事项，3月15日权利机构再次批准财务报告对外

报出。此时资产负债表日后期间是04年1月1日至3月15日。理

解该定义应注意如下几点：1.资产负债表日是指年度(12月31

日) 或中期(6月30日)资产负债表上的日期.2.财务报告批准报

出日，指董事会或类似机构批准财务报告报出的日期。3. 资

产负债表日后事项包括整个期间有利或不利事项。4.不是特

定时期内发生的全部事项，而是与资产负债表日存在状况有

关的事项，或虽然与资产负债表日存在状况无关但对企业财

务状况有重大影响的事项5.不包括中止营业的议题。二、资

产负债日后两类事项的划分资产负债日后事项包括两类。第

一类，是对资产负债表日已经存在的情况提供进一步证据的

事项，称为调整事项。调整事项有如下特点：1、在资产负债

表日或以前已经存在，资产负债表日后得以证实的事项；2、

对按资产负债表日存在的状况编制会计报表产生重大影响的



事项。例如2005年10月甲公司有一诉讼事项，在05年12月31日

未结案，而是在06年年初结案，则属于资产负债表日后调整

事项。 第二类是在资产负债表日后才发生的事项，称为非调

整事项。非调整事项的特点如下：1、资产负债日并没发生或

存在，完全是期后才发生的事项。2、对理解和分析财务报告

有重大影响的事项。例如，甲公司在2005年年末批准进行债

务重组，06年1月重组完成，此为调整事项。又如，甲公司

在2006年初商讨进行债务重组，在06年2月重组完成，此为非

调整事项。判断资产负债表日后事项是调整的还是非调整事

项，关键看该事项在资产负债表日是否已经存在或发生，若

资产负债表日已存在，只是提供了新的或进一步的证据则属

于调整事项；若该事项就是资产负债表日后才发生的，对理

解会计报表有重大影响的事项，则属于非调整事项。值得注

意的是，分配现金股利和股票股利都作为资产负债表日后非

调整事项。三、主要调整事项 1、已证实资产发生了减损。

这一事项是指，在年度或中期资产负债表日以前，或在年度

或中期资产负债表日，根据当时资料判断某项资产可能发生

了损失或永久性减值，但没有最后确定是否会发生，因而按

照当时最好的估计金额反映在会计报表中。但在年度或中期

资产负债表日至财务报告批准报出日之间，所取得的新的或

进一步的证据能证明该事实成立，即某项资产已经发生了损

失或永久性减值，则应对资产负债表日所作的估计予以修正

。 2、销售退回。这一事项是指，在资产负债表日以前或资

产负债表日，根据合同规定所销售的物资已经发出，当时认

为与该项物资所有权相关的风险和报酬已经转移，货款能够

收回，根据收入确认原则确认了收入并结转了相关成本。即



在资产负债表日企业确认为已经销售，并在会计报表上反映

。但在资产负债表日后至财务报告批准报出日之间所取得的

证据证明该批已确认为销售的物资确实已经退回，应作为调

整项进行相关的账务处理，并调整资产负债表日编制的会计

报表有关收入、费用、资产、债、所有者权益等项目的数字

。值得说明的是，资产负债表日后事项中的销售退回，既包

括报告年度销售的物资，在报告年度的资产负债表日后退回

；也包括报告年度前销售的物资，在报告年度的资产负债表

日后退回。3、已确定获得或支付的赔偿。这一事项是指，在

资产负债表日以前，或资产负债表日已经存在的赔偿事项，

资产负债表日至财务报告批准报出日之间提供了新的证据，

表明企业能够收到赔偿款或需要支付赔偿款，这一新的证据

如果对资产负债表日所作的估计需要调整的，应对会计报表

进行调整。四、调整事项的处理原则与方法1、账务处理基本

原则：资产负债表日后发生的调整事项，应当如同资产负债

表所属期间发生的事项一样，作出账务处理，并对资产负债

表日编制的会计报表作相应的调整（但不包括现金流量表正

表）。2、账务处理方法（1）涉及损益的，通过“以前年度

损益调整”科目调整损益。（2）涉及利润分配的，通过“利

润分配未分配利润”调整。（3）不涉及损益，直接调整相关

项目。（4）通过上述账务处理后，还应同时调整会计报表相

关项目的数字。①资产负债表日编制的会计报表相关项目的

数字；②当期编制的会计报表相关项目的年初数。③提供比

较会计报表时，还应调整相关会计报表的上年数。需要说明

的是，资产负债表日后发生的调整事项如涉及货币资金和现

金收支项目的，均不调整报告年度资产负债表货币资金项目



和现金流量表各项目的数字。五、调整事项举例下列所有例

子均是针对上市公司而言的，并假定财务报告批准报出日均

为次年4月30日，所得税率为33％，资产负债表日计算的税前

会计利润等于按税法规定计算的应纳税所得额。公司按净利

润的10％提取法定盈余公积，按净利润的5％提取法定公益金

，提取法定盈余公积和法定公益金之后，不再作其他分配。

资产负债表日后事项除企业提取的长期投资减值准备不能调

整应交纳的所得税外，假定其他事项按税法规定均可调整应

交纳的所得税。下列所有例子中涉及需要调整现金流量表附

注有关项目数字的略去。1、已证实资产发生减损例：已证实

资产发生减损甲公司2005年4月销售给乙企业一批产品，价款

为58000元（含应向购货方收取的增值税额），乙企业于５月

份收到所购物资并验收入库。按合同规定乙企业应于收到所

购物资后一个月内付款。由于乙企业财务状况不佳，到2005

年12月31日仍未付款。甲公司于12月31日编制2005年度会计报

表时，已为该项应收账款提取坏账准备2900元(假定坏账准备

提取比例为5%)，12月31日资产负债表上"应收账款"项目的余

额为80000元，"坏账准备"项目的余额为4000元；该项应收账

款已按58000元列入资产负债表"应收账款"项目内。甲公司

于2006年3月2日收到乙企业通知，乙企业已行破产清算，无

力偿还所欠部分货款，预计甲公司可收回应收账款的40%。 

甲公司在接到乙企业通知时，首先判断是属于资产负债表日

后事项中的调整事项，并根据调整事项的处理原则进行处理

如下： (1)补提坏账准备 应补提的坏账准备=58000

×60%-2900=31900(元) 借：以前年度损益调整31900 贷：坏账

准备31900 (2)调整应交所得税 借：应交税金--应交所得



税(31900×33%)10527 贷：以前年度损益调整10527 (3)将"以前

年度损益调整"科目的余额转入利润分配 借：利润分配--未分

配利润21373 贷：以前年度损益调整(31900-10527)21373 (4)调

整利润分配有关数字 借：盈余公积3205.95 贷：利润分配--未

分配利润(21373×15%)3205.95 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


